
Nº 139, quinta-feira, 21 de julho de 2016 25ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016072100025

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

com o art. 1º, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.000501/2016-33)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 720, DE 8 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear o servidor PAULO HENRIQUE DIAS MENE-
ZES, SIAPE 1805048, para substituir ANDRÉ SILVA MARTINS,
SIAPE 1148598, Diretor da Faculdade de Educação, código CD-03,
em virtude de férias do mesmo, no período de 23/05/2016 a
06/06/2016, conforme Ofício 040/2016-FACED;

2) Nomear ZULEYCE MARIA LESSA PACHECO, SIAPE
1287502, para substituir DENISE BARBOSA DE CASTRO FRIE-
DRICH, SIAPE 1148588, Diretora da Faculdade de Enfermagem,
código CD-03, em virtude de férias da mesma, no período de
01/06/2016 a 15/06/2016, conforme Ofício 076/2016-DIR;

3) Nomear MARCOS MARTINS BORGES, SIAPE
2177479, para substituir HÉLIO ANTÔNIO DA SILVA, SIAPE
1146448, Diretor da Faculdade de Engenharia, código CD-03, em
virtude de férias do mesmo, no período de 23/05/2016 a 04/06/2016,
conforme Ofício 040/2016-FEn;

4) Nomear o servidor RICARDO TAVARES ZAIDAN, SIA-
PE 2454139, para substituir ALTEMIR JOSÉ GONÇALVES BAR-
BOSA, SIAPE 1517776, Diretor do ICH, código CD-03, em virtude
de férias do mesmo, no período de 07/06/2016 a 10/06/2016, con-
forme Ofício 062/2016-ICH;

5) Nomear a servidora LUCIANA HOLTZ, SIAPE 2066303,
para substituir ANA LIVIA DE SOUZA COIMBRA, SIAPE
1218360, Pró-Reitora de Extensão, código CD-02, em virtude de
participação no congresso da mesma, no período de 11/05/2016 a
13/05/2016, e em virtude de viagem a trabalho da mesma, no período
16/05/2016 a 17/05/2016, conforme Memorando 024/2016-EXTEN-
SÃO;

6) Nomear a servidora MARTA CRISTINA DA SILVA,
SIAPE 1146618, para substituir MARIA CARMEN SIMÕES CAR-
SOSO DE MELO, SIAPE 3148286, Coordenadora dos Programas de
Bolsas de Graduação, código CD-02, em virtude de participação em
congresso da mesma, no período de 23/05/2016 a 25/05/2016, con-
forme Memorando 023/2016-SEC/PROGRAD.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 755, DE 18 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Convalidar os atos praticados pelo servidor ALVARO DE
AZEREDO QUELHAS, SIAPE 1220596, na função de CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO, da Faculdade de Educação,
código FG-01, no período de 10/03/2016 a 31/05/2016, conforme
Processo nº 23071.012337/2016-05;

2) Reconduzir o servidor ALVARO DE AZEREDO QUE-
LHAS, SIAPE 1220596, para a função de CHEFE DO DEPAR-
TAMENTO DE EDUCAÇÃO, da Faculdade de Educação, código
FG-01, com mandato previsto de 01/06/2016 a 31/05/2018, conforme
Processo nº 23071.012337/2016-05 e convalidando os atos praticados
do início do período mencionado até a publicação desta;

3) Reconduzir a servidora MAYRA GUEDES BARBOSA,
SIAPE 0431206, para a função de CHEFE DO DEPARTAMENTO
DE LETRAS ESTRANGEIRAS MODERNAS, da Faculdade de Le-
tras, código FG-01, com mandato previsto de 18/07/2016 a
17/07/2018, conforme Processo nº 23071.012455/2016-13 e conva-
lidando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta;

4) Retificar a Portaria 1264 de 30/11/2015, publicada no
DOU em 09/12/2015, seção 2, página 20, referente ao item 9 da
servidora ELIANA NUNES HIPÓLITO, SIAPE 1876642. Onde se lê:
"servidora ELIANA NUNES" e "para a função de GERENTE DE
BIBLIOTECA", leia-se: "servidora ELIANA NUNES HIPÓLITO" e
"para a função de GERENTE DE BIBLIOTECA DA ÁREA DAS
SOCIAIS".

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 764, DE 19 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no exer-
cício da Reitoria e no uso da competência delegada através da Por-
taria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 677, de 29/06/16, publicada no DOU
19/07/16, Seção 02, página 25, referente ao afastamento do País do
servidor MAXIMILIANO RIBEIRO GUERRA, conforme se segue:

Onde se lê: "PORTARIA Nº 677, DE 29 DE JUNHO DE
2016", leia-se: "PORTARIA Nº 739, DE 12/07/16".

MARCUS VINÍCIUS DAVID

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 4.767, DE 12 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora MYRIAM
CORREA DE ARAÚJO ÁVILA, Professor Titular, no período de
21/07/2016 a 30/07/2016, para participar XXI Congresso da Asso-
ciação Internacional de Literatura Comparada, em Viena/Austria,
ônus limitado. Processo nº 23072.031813/2016-79.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nº 4.772 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar
MARIA DOROTEA PIRES, inscrição UFMG nº 04587X, matrícula
SIAPE nº 0318508, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Ven-
cimento 16, lotada no Hospital das Clínicas, com proventos integrais,
por ter provado contar 31 (trinta e um) anos de contribuição.

Nº 4.773 - Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar RITA
MARIA SILVA, inscrição UFMG nº 105414, matrícula SIAPE nº
0322966, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Nível de
Classificação C, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16,
lotada no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter
provado contar 38 (trinta e oito) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 4.787, DE 14 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora ROSA MA-
LENA DELBONE DE FARIA, Professor Associado, no período de
24/08/2016 a 02/09/2016, para participar do "Congresso Europeu de
Educação Médica", em Barcelona/Espanha, com ônus limitado. Pro-
cesso nº 23072.091773/2016-14.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 4.876, DE 18 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor ROGÉRIO PA-
LHARES ZSCHABER DE ARAÚJO, Professor Adjunto, no período
de 23/08/2016 a 31/07/2017, para realização de Pós-Doutorado na
Faculdade de Arquitetura da Universidade de Lisboa, em Lisboa/Por-
tugal, com ônus limitado. Processo nº 23072.091331/2016-78.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PORTARIA Nº 4.874, DE 18 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Tornar sem efeito a aposentadoria concedida pela Portaria
0555 de 15/03/2006, publicada no DOU de 17/03/2006, Seção 2,
Página 53, que aposentou a servidora MÁRCIA MILTON VIANNA,
inscrição UFMG 00805-2, matrícula SIAPE 0315529, com proventos
integrais nesta Universidade, no cargo de Professor Adjunto, con-
forme sentença proferida nos autos do mandado de segurança nº
0031456-24.2015.4.01.3800, em trâmite na 19ª Vara Federal da Seção
Judiciária de Minas Gerais, a partir de 23/06/2016, data da intimação
à Procuradoria Federal de Minas Gerais.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 4.976, DE 20 DE JULHO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor RUBEN DARIO
SINISTERRA MILLAN, Professor Titular, no período de 09/08/2016 a
14/08/2016, para participar de treinamento na Rice University, em Hous-
ton/EUA, com ônus limitado. Processo nº 23072.091790/2016-51.

JAIME ARTURO RAMIREZ

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2016

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria
de Delegação de Competências nº 095, de 14/05/2014, do Magnífico
Reitor, resolve:

Nº 4.805 - Dispensar o servidor GERALDO MAJELLA SIMIM,
matrícula SIAPE nº 1143555, inscrição UFMG n° 084441, CPF nº
249.390.646-20, ocupante do cargo de Motorista, da função de Mo-
torista do Gabinete do Reitor, código FG-1, a partir de 24/06/2016.

Nº 4.806 - Designar o servidor CARLOS JOSÉ DOS REIS, matrícula
SIAPE nº 1040227, inscrição UFMG n° 087661, CPF nº
428.729.106-97, ocupante do cargo de Motorista, para exercer a fun-
ção de Motorista do Gabinete do Reitor, código FG-1.

MARIA JOSÉ CABRAL GRILLO

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 20 DE JULHO DE 2016

A Diretora-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso da atribuição
que lhe confere a Portaria de Subdelegação de Competências nº 004,
de 16/06/2015, da Pró-Reitora de Recursos Humanos, resolve:

Nº 4.937 - Conceder pensão a MARIA DO CARMO PALETTA
CAMARA, CPF nº 661.862.346-49, cônjuge do ex-servidor MAR-
COS COSTA CAMARA, inscrição UFMG nº 02306X, matrícula
SIAPE nº 0110692, que foi ocupante do cargo de Professor de Ma-
gistério Superior, Classe C, com denominação de Professor Adjunto,
Nível 04, com fundamento na Constituição Federal de 1988, art. 40º,
§§ 2º, 7º e 18, com redação dada pelo art. 1º da EC nº 41/2003, c/c
o art. 2º, I, da Lei nº 10.887/2004, e art. 217º, I, da Lei nº 8.112/1990,
a partir de 20/06/2016, data do óbito do instituidor, de modo vi-
talício.

Nº 4.980 - Conceder pensão a MARIA JOSÉ MOREIRA CORREA
MACIEL, CPF nº 013.599.166-87, cônjuge do ex-servidor MILTON
MIRAHY MACIEL, inscrição UFMG nº 043060, matrícula SIAPE nº
0318258, que foi ocupante do cargo de Professor de Magistério Su-
perior, Classe C, com denominação de Professor Adjunto, Nível 03,
com fundamento na Constituição Federal de 1988, art. 40º, §§ 2º, 7º
e 18, com redação dada pelo art. 1º da EC nº 41/2003, c/c o art. 2º,
I, da Lei nº 10.887/2004, e art. 217º, I, da Lei nº 8.112/1990, a partir
de 28/06/2016, data do óbito do instituidor, de modo vitalício.

ROSÂNGELA PEREIRA MARQUES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIAS 20 DE JULHO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

N° 3.220 - Revogar as Portarias números 2392/2016 e 2619/2016,
publicadas no Diário Oficial da União, Seção 2, de 03/06/2016 e
16/06/2016, respectivamente, referentes à autorização de afastamento
do país do servidor JUAREZ CARLOS BRITO PEZZUTI, matrícula
SIAPE-1287131, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ma-
gistério Superior do quadro de pessoal desta Universidade, lotado no
NÚCLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS (NAEA), no pe-
ríodo de 01 a 22 de agosto de 2016, para participar do XV Congresso
da Sociedade Internacional de Etnobiologia, em Kampala - Uganda,
em virtude de desistência do interessado.

N° 3.223 - Autorizar o afastamento do país do servidor OTON TÁS-
SIO SILVA LUNA, matrícula SIAPE-2272761 ocupante do cargo
efetivo de Assistente em Administração do quadro de pessoal desta
Universidade, lotado na EDITORA DA UFPA, no período de 15 a 25
de outubro de 2016, para, na qualidade de representante da referida
Editora, tratar de assuntos relacionados à parceria Editorial com a
Fundação José Saramago e à parceria Comercial com a Livraria
Bertrand, em LISBOA, PORTUGAL e da Feira do Livro de Frank-
furt, por meio do Projeto Brazilian Publishers, na ALEMANHA, com
ônus limitado.

N° 3.224 - Autorizar o afastamento do país da servidora NÍRVIA
RAVENA, ocupante do cargo efetivo de Professora do Magistério
Superior do quadro de pessoal desta Universidade, lotada no NÚ-
CLEO DE ALTOS ESTUDOS AMAZÔNICOS (NAEA), no período
de 23 de julho a 01 de agosto de 2016, para participar da 24ª.
Conferência da Internacional Political Science Association - IPSA,
em Póznán - POLÔNIA, com ônus limitado.

HORACIO SCHNEIDER
Vi c e - R e i t o r

Em exercício


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-21T02:09:27-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




